
 

 

 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-15 / 1524 del 21/12/2011 
Codice identificativo    771696 
 
PROPONENTE   Coordinatore lavori pubblici - Edilizia pubblica 
 

OGGETTO 

PPI 2011/88 E).  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA LEOPARDI”  (CUP 
J57H11001330004 - CIG 373049128F -  CPV 45233140-2 ) APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART. 11 DEL 
D.LGS. 163/2006.             

 
 
Istruttoria Procedimento 
 
 

 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

 

Dirigente della Direzione 
 
 

GRASSO ANTONIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 

DIREZIONE 15 
CCORDINATORE LL.PP. – EDILIZIA PUBBLICA 

U.O. VIABILITÀ 

-------------------------------------------------- 
 
ATTO N. DN-15/  1524  del 21.12.2011 
n. ro identificativo IRIDE  771696 
 
OGGETTO: PPI 2011/88 e).  “Manutenzione straordinaria via Leopardi”  (CUP J57H11001330004 – CIG 

373049128F -  CPV 45233140-2 ) Approvazione progetto esecutivo. Determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 163/2006.  

IL FUNZIONARIO P.O. 
VISTA: 

• la Deliberazione del C.C. n. 79 del 22.12.2010, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2011; 

• la Deliberazione della G.C. n. 257 del 23.12.2010, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. dell’esercizio 2011; 

RAVVISATA  l’esigenza di eseguire interventi di manutenzione straordinaria del piano viabile di via Leopardi 
compreso la realizzazione della nuova fognatura bianca, fognatura nera e nuova illuminazione pubblica; 

ATTESTATO  che l’intervento  in oggetto è previsto nel Piano Pluriennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2011-2013 alla 
voce 88 e) ed ha il seguente codice C.U.P J57 J57H11001330004;  
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria via Leopardi” , redatto in data  
19.12.2011 dal Geom. Lambruschi, corredato dei documenti di cui all’art. 33 del D.P.R. n. 207/2010, con il quale si 
prevede una spesa complessiva di euro 158.958,54; 

VISTO il quadro economico relativo ai lavori in oggetto: 

 

 indicazione spese importo € 

a Importo lavori a misura  33.511,20 

 Importo lavori a corpo  80.420,00 

 Lavori in economia 7.495,00 

 Oneri della sicurezza  7.784,00 

 Totale importo netto lavori 129.210,20 

 IVA al 21% 27.134.14 

b Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

 Spese tecniche relative alla progettazione D.Lgs. 163/2006 2.584,20 



 

 

 Contributo Autorità Vigilanza LL.PP.  30,00 

 totale 158.958,54 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Antonella Meini, risultante dall’elenco annuale dei lavori 
pubblici dell’anno 2011, ha effettuato la verifica del progetto in data 21/12/2011 -  prot. 50021; 

DATO ATTO che il  RUP ing. Antonella Meini  ha redatto in contraddittorio con i progettisti   il Verbale di validazione del 
progetto esecutivo in data 21/12/2011 -  prot. 50017; 

TENUTO CONTO che: 

− ai sensi dell’art. 147 del D.P.R. n. 207/2010, è necessario istituire l’Ufficio di direzione lavori, che sarà costituito dal  
Geom. Lucio Lambruschi e dagli assistenti sigg. Carlo Camilloni e Marcello Pestelli; 

− il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione  incaricato è il Geom. Lucio 
Lambruschi; 

− per l’appalto dei lavori in oggetto è necessario dare inizio alle relative procedure di gara così come previsto dall’art. 
54 del D.Lgs. 163/2006; 

VISTO l’art. 192, 1° comma del T.U. delle leggi sull’ordinamento  degli EE. LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi 
del quale le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia sono oggetto di apposita 
determinazione a contrattare che precede il contratto stesso, di esclusiva competenza del responsabile del procedimento 
di spesa; 

VISTA la relazione del Responsabile dell’U.O. Viabilità, allegata al presente atto, che propone per l’affidamento dei lavori 
in oggetto il ricorso alla procedura negoziata da tenersi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso mediante 
offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 82, comma 3  del D. Lgs. 163/2006; 

CONSIDERATO che alla gara di cui trattasi possono partecipare imprese in possesso dei requisiti di cui al D.P.R. n. 
207/2010; 

CONSIDERATO che alla gara di cui trattasi saranno invitate a partecipare  non meno di n. 20 imprese da attingere 
nell’Elenco di Operatori Economici approvato con provvedimento n. DZ-06 / 83 del 31/01/2011 

CONSIDERATO che l’intervento di cui trattasi sarà finanziato con  avanzo di bilancio;  

VISTA  la legge 266 del 23 dicembre 2005 – art. 1 comma 65 – e la delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP. del 3 
novembre 2010 circa il contributo per il finanziamento della medesima; 

RILEVATO che è opportuno contestualmente procedere a prenotare l’impegno di € 158.958,54 necessario per dare inizio 
al procedimento di gara dei lavori in oggetto, nel corso del quale sarà individuato il soggetto aggiudicatario, creditore della 
conseguente obbligazione contrattuale; 

RILEVATO che è opportuno, altresì, procedere ad assumere apposito sub-impegno di € 2.584,20, nell’ambito dell’importo 
complessivo della spesa relativa alla realizzazione dell’opera per il finanziamento degli incentivi alla progettazione interna 
ai sensi del contributo disposto dall’art. 92, comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e della L. 23/12/2009 n. 191 ella misura dello 
2% dell’importo a base d’asta; 

VISTI il D.Lgs. 163/2006, il DPR n. 34/2000 e il DPR n. 207/2010; 

VISTA la L.R. n. 38/2007 così come modificata dalla L.R. 13/2008 

VISTI gli art. 7 del vigente Regolamento dei Contratti, e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

VISTO il vigente Regolamento in materia di incentivazione alla progettazione interna approvato con Deliberazione della 
G.C. n. 35 del 14.2.2005; 

 

 



 

 

DETERMINA 
1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria via Leopardi”   redatto in data 

19.12.2011 dal Geom. Lucio Lambruschi della U.O. Viabilità corredato dei documenti di cui all’art.  33 del D.P.R. n. 
207/2010, con il quale si prevede una spesa complessiva di € 158.958,54 come sopra ripartita; 

2. di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante il ricorso alla procedura negoziata da tenersi con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 82, comma 3  del D. 
Lgs. 163/2006; 

3. di dare atto che alla gara di cui trattasi saranno invitate a partecipare  non meno di n. 20 imprese da attingere 
nell’Elenco di Operatori Economici approvato con provvedimento n. . DZ-06/83 del 31/01/2011; 

4. di istituire l’Ufficio di Direzione Lavori, costituito dal Geom. Lucio Lambruschi e dagli assistenti sigg. Carlo Camilloni e 
Marcello Pestelli; 

5. di dare atto che la consegna dei lavori potrà avvenire prima della stipula del contratto; 

6. di dare atto che il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione  incaricato è il Geom. 
Lucio Lambruschi; 

7. di stipulare con l’impresa appaltatrice contratto in forma pubblico amministrativa ai sensi dell’art. 4 del vigente 
Regolamento dei Contratti; 

8. di dare atto che le opere in oggetto riguardano beni appartenenti al demanio comunale; 

9. di dare atto che l’intervento di cui trattasi è previsto alla voce n. 88 e) del PPI  dell’anno 2011;  

10. di dare atto che la spesa di investimento di  € 158.958,54 (centocinquantottomilanovecentocinquantotto/54) sarà 
finanziata con avanzo di bilancio;  

11. di impegnare la somma complessiva di  € 158.958,54 per il finanziamento della spesa necessaria a far fronte alle 
obbligazioni giuridiche derivanti dalla conclusione delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, al 
tit. 2, funz. 08, serv. 01, interv. 01, cap. 28000 “Manutenzione straordinaria piani viabili e marciapiedi” del 
PEG 2011; 

12. nell’ambito dell’impegno di cui al precedente punto, di sub-impegnare la somma di € 2.584,20 (pari al 2% dell’importo 
dei lavori IVA esclusa),  a titolo di incentivo alla progettazione interna ;   

13. di sub-impegnare la somma di €. 30,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 1 
comma 65 e 67 della L. 266/05; 

14. di incaricare l’ Economo Cassiere del pagamento di cui al punto precedente; 

15. di dare atto, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, che le maggiori spese correnti derivanti dall’investimento di 
cui alla presente determinazione trovano copertura nel Bilancio Pluriennale 2011-2013.  

 
FUNZIONARIO P.O.  

(Ing. Antonella Meini) 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  
 


